MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 214/2019, DE 10 DE MAIO DE 2019

Referente ao EDITAL Nº 527/2018, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018

PROCESSO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE

APOIO FINANCEIRO PARA AÇÕES DE EXTENSÃO DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas

atribuições, torna público o Resultado preliminar do Processo de Seleção de

Propostas para Concessão de Apoio Financeiro para Ações de Extensão do

Instituto Federal Farroupilha.

1. RESULTADO PRELIMINAR

1.1. Resultado preliminar por campus em ordem de classificação

1.1.1 Campus Alegrete

Título Classificação

Aquaponia - Produção de peixes e vegetais em sistema integrado 1º.

Distribuição de Mudas de Plantas Forrageiras 2º.

Ressignificando o Ensino e a Aprendizagem dos Conceitos Matemáticos trabalhados nos Anos
Inicias com as professoras do Colégio Divino Coração de Alegrete.

3º.

Assessoramento técnico-pedagógico à rede municipal de ensino de Manoel Viana- RS (2º Edição) 4º.

Gincamatica: a matemática atrativa inserida no contexto local 5º.

GPER - SOMOS TODOS DO LEITE 6º.

GPER - OVINOCULTURA 7º.

A relevância do reforço escolar diferenciado no aproveitamento do aluno em sala de aula. 8º.

Reciclagem e Manutenção de Computadores para a Inclusão Digital 9º.

Curso de formação continuada em Gestão escolar Desclassificado

Formação de Gerentes para Bares, Restaurantes e Lancherias Desclassificado

Material didático para capacitação em hidroponia básica Desclassificado

SEMINÁRIO DE ESTUDOS EM INCLUSÃO ESCOLAR:“DAS INSTITUCIONALIDADES E
ABRANGÊNCIAS.”

Desclassificado

Utilização do teste de biocarrapaticidograma e da análise físico-química da calda acaricida visando
melhor eficiência do controle do carrapato bovino Rhipicephalus (Boophilus) microplus nos
municípios de Alegrete e Manoel Viana.

Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1.1.2 Campus Frederico Westphalen

Título Classificação

Vacinologia: importância da vacinação, protocolos em diferentes espécies animais e boas-práticas 1º.

PROJETO DE ASSESSORIA AS AGROINDÚSTRIAS DO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL DO
MÉDIO ALTO URUGUAI E RIO DA VÁRZEA - APL MAU E VÁRZEA

2º.

ASSESSORIA AO PROJETO HORTI-FRUTICULTURA DO NORTE GAÚCHO. 3º.

Horta Escolar - Promenor 4º.

Projeto de Educação Ambiental Cuidar 5º.

Tecnologias digitais no ensino da Libras nas escolas de Frederico Westphalen: possibilidades e
desafios.

6º.

Diagnóstico citopatológico e histopatológico de processos neoplásicos e não neoplásicos de cães e
gatos de ONGs de Frederico Westphalen

7º.

Uso da Realidade Aumentada como Instrumento Inovador no Processo de Ensino e Aprendizagem
de Modelos Moleculares Tridimensionais

8º.

Exposição Didática de Solos - Ano 3 9º.

Orientações técnicas em gestão, manejo nutricional, reprodutivo, sanitário e qualidade de leite em
unidades produtoras de leite (UPL) da Mesorregião Noroeste do Rio Grande do Sul

10º.

Inserção no mercado de trabalho: orientações para participação em processos seletivos 11º.

INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS 12º.

Manejo sanitário de ovinos e bovinos 13º.

II CURSO DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM OVINOS 14º.

AGIR! "Aprender, gerenciar, integrar e registrar'' a pesquisa com apoio de tecnologias da
informação

Desclassificado

Emergência Pet - Cuidados aos animais errantes do município de Frederico Westphalen
Desclassificado

1.1.3 Campus Jaguari

Título Classificação

Horticultura em espaços urbano: produção na unidade prisional do município de Jaguari/RS 1º.

Práticas de Eficiência Energética e Energias Renováveis 2º.

Eletricista instalador predial de baixa tensão 3º.

FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA: (RE)SIGNIFICANDO
SABERES/FAZERES

4º.

Ações de transferência de técnicas e tecnologia para o pequeno produtor de cana-de-açúcar do
Vale do Jaguari, Rio Grande do Sul

5º.

Ebook Projeto de Extensão BIT - Formação de Professores no uso das TIC (Escola do Futuro) 6º.

MAGIA, ARTE E POESIA 7º.

MOVIMENTOS PARA O FUTURO
Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Sementes crioulas: resgate e manutenção por meio dos guardiões de sementes em comunidades
rurais de Jaguari/RS

Desclassificado

1.1.4 Campus Júlio de Castilhos

Título Classificação

Planta Medicinal e Condimentar: Essa planta é boa para quê? 1º.

PLANTAS MEDICINAIS PARA O CICLO FEMININO: Uma construção do saber autônomo 2º.

Astronomia no IF: noite com as estrelas 3º.

Hortas Agroecológicas: Construindo saberes junto a agricultura familiar em Júlio de Castilhos-RS 4º.

FEIRA DA AGRICULTURA FAMILIAR – DANDO ALMA AO ALIMENTO 5º.

Unidades de referência de produção de leite de base ecológica: ferramenta para uma formação
diferenciada de agricultores produtores de leite em assentamentos de Reforma Agrária.
(Continuação projeto 2018)

6º.

Inclusão digital para alunos Excepcionais: o uso de jogos da Microsoft Kinect sobre o desempenho
motor e funcional de estudantes da APAE de Júlio de Castilhos

7º.

Boas práticas de manipulação em Serviços de Alimentação 8º.

BigGames - jogos de raciocínio lógico 9º.

Kombi Teca: leitura e diversão - 2ª edição 10º.

Anita Garibaldi: a mulher por trás do mito 11º.

HORA DO CONTO GEOGRAFIA NTG ALMA FARRAPA 12º.

Fortalecendo o Programa de Aceleração da Aprendizagem do Município de Júlio de Castilhos 13º.

Parceria entre IFFar Campus Júlio de Castilhos e Associação Beneficente Santo Antônio 14º.

Unidades didática e demonstrativas de Sistemas Agroflorestais em Júlio de Castilhos-RS 15º.

HORA DO CONTO ASTRONOMIA NTG ALMA FARRAPA 16º.

HORA DO CONTO QUÍMICA NTG ALMA FARRAPA 17º.

Círculos de Construção de Paz - Vivendo em voz alta
Desclassificado

Dia do Campus do Ensino Fundamental
Desclassificado

Estudantes do Proeja compartilhando conhecimentos com a comunidade - Geração de Trabalho e
Renda

Desclassificado

História do Rio Grande do Sul: no rastro dos Farroupilhas

Desclassificado

SEXTA CULTURAL: SEMANA DA CONSCIÊNCIA NEGRA 2º edição
Desclassificado

1.1.5 Campus Panambi

Título Classificação

Comunidades aprendentes na formação continuada de professores Brasil-Portugal: projetos
integradores no Ensino Fundamental.

1º.

Educar para não abandonar 2º.

Boas práticas na fabricação de alimentos: instrumentalizando as agroindústrias familiares de
Panambi -RS

3º.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Por dentro do Enem: desmistificando a prova e os usos da nota para ingressar em cursos
superiores

4º.

Trilha ecológica 5º.

Observatório da Economia Criativa da Construção Civil em Panambi/RS. 6º.

Pensamento Computacional para Todos
Desclassificado

ERA UMA VEZ… química para crianças e adolescentes através da literatura
Desclassificado

1.1.6 Campus Santa Rosa

Título Classificação

Acionamentos de Máquinas Elétricas 1º.

Canal de Videoaulas de Representação Gráfica Digital em Arquitetura e Urbanismo 2º.

A EDUCAÇÃO MATEMÁTICA NAS SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL:
REPENSANDO A PRÁTICA DOCENTE A PARTIR DA BASE NACIONAL COMUM CURRICULAR

3º.

Instalações elétricas Residenciais 4º.

A importância da Língua Brasileira de Sinais (Libras) para a formação e o aperfeiçoamento dos
profissionais de saúde

5º.

PROMOÇÃO DE SAÚDE EM CRIANÇAS 6º.

PNEUMÁTICA INDUSTRIAL 7º.

A produção e divulgação de material didático como estratégia de formação permanente para
professores de Biologia e alunos surdos das redes publicas e privadas de ensino.

8º.

Santa Rosa e suas Paisagens Culturais: Conhecer para Valorizar o Patrimônio Cultural Local 9º.

Espaço Cultural 2019 : ações culturais e artísticas em Santa Rosa 10º.

Informática para Terceira Idade 11º.

EXPERIMENTAÇÕES DOS LICENCIANDOS EM MATEMÁTICA NAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO
BÁSICA DA REGIÃO NOROESTE

12º.

Eureka? Como se faz ciência? 13º.

Os Jogos didáticos como possibilidade de diálogos sobre Gênero e Violência Sexual no contexto
da Educação Básica

14º.

EMAU - Escritório Modelo de Arquitetura e Urbanismo 15º.

Eletricidade básica e circuitos elétricos 16º.

Astronomia popular 17º.

Sala Verde "Querencia Farroupilha"
Desclassificado

Xadrez no IFFAR - ensino, prática e desenvolvimento do Xadrez no Campus Santa Rosa
Desclassificado

1.1.7 Campus Santo Ângelo

Título Classificação

Implantação de Sistemas Agroflorestais: teoria, prática, desafios e potencialidades 1º.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

ESTRATÉGIAS PEDAGÓGICAS ATRAVÉS DE DIFERENTES OFICINAS, ENSINANDO
CONCEITOS NA MATEMÁTICA E AS RELAÇÕES COM OUTRAS DISCIPLINAS

2º.

PANC – educação para uma alimentação heterogênea, nutritiva e saborosa. 3º.

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS SANTO ÂNGELO: UMA TRAJETÓRIA DE
COMPROMISSO COM A EDUCAÇÃO REGISTRADA EM LIVRO

4º.

Espaços não formais de ensino - contribuindo para o encantar do aprender 5º.

(Re)Nascer: Grupo de Gestantes e Familiares 6º.

Avaliação da adaptação e potencialidades de genótipos de cana-de-açúcar
Desclassificado

Oficinas de Ciência: Divulgando o pensamento científico
Desclassificado

1.1.8 Campus Santo Augusto

Título Classificação

Projeto integrador &#147;Rompendo fronteiras &#150; integrando culturas: pensamento
computacional na educação básica&#148;

1º.

Rádio Web Experimental "Sintonia Alternativa" do IFFar Campus Santo Augusto 2º.

Momento empreendedor: tudo o que você necessita saber para obter sucesso em seu negócio 3º.

SEGURANÇA E QUALIDADE NA UTILIZAÇÃO DE GRÃOS E SEMENTES - ANO 2 4º.

TESOURAS DO BEM 5º.

Agroindústria: compartilhando saberes 6º.

Portfólio Institucional: Ampliando os horizontes de atuação do IFFAR-SA 7º.

REMADAS ECOLÓGICAS: ARTICULANDO AS ATIVIDADES FÍSICAS DE AVENTURA NA
NATUREZA E A PRESERVAÇÃO AMBIENTAL NO ÂMBITO DO LAZER

Desclassificado

14º Fórum Municipal de Educação Ambiental
Desclassificado

1.1.9 Campus São Borja

Título Classificação

A matemática pelos olhos da literatura 1º.

Astronomia: conhecer para divulgar 2º.

Café com Livros 3º.

Formação continuada de professores de matemática: teoria e prática 4º.

Educação patrimonial no Museu Municipal de São Borja: Uma proposta de intervenção pedagógica
com alunos do ensino fundamental

5º.

Modernização e profissionalização do Laboratório de Eventos 6º.

TajiPoty: A educação patrimonial e a valorização da cultura missioneira - Ano V 7º.

Monitoria - Uma Ação que gera Habilidades - ANO II 8º.

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Atualização curricular e formação continuada para professores de ciências na educação básica 9º.

MEMÓRIA EM FOCO 10º.

Cine Campus 2019 11º.

If em Cena: Teatro na escola e protagonismo juvenil. 12º.

Monitoria - um apoio escolar. 13º.

Uma proposta de intervenção e formação na perspectiva lúdica com alunos do ensino fundamental
da Escola Viriato Vargas - São Borja/RS

14º.

Horta Orgânica Escolar: Uma integração de saberes 15º.

Curso Preparatório para o Processo Seletivo do IFFar- Campus São Borja - 8 edição 16º.

Café com Paulo Freire 17º.

Formação Continuada de Professores de Gastronomia Desclassificado

1.1.10 Campus São Vicente do Sul

Título Classificação

DE PATAS DADAS - SENSIBILIZAÇÃO DO VALE DO JAGUARI - CONTRA O ABANDONO E
MAUS TRATOS DE CÃES E GATOS

1º.

Apoio aos Conselhos Municipais dos municípios do COREDE Vale do Jaguari/RS 2º.

Ocorrência de insetos-praga e inimigos naturais em hortaliças. 3º.

Construção de um sistema aquapônico no presídio de São Vicente do Sul 4º.

CISCO CCNA R&S: Introdução às Redes 5º.

SuperLeite 6º.

Apoio e Participação nas Feiras de Negócios e Exposições do Vale do Jaguari 7º.

Qualidade de sementes como fator de sucesso da produção agrícola 8º.

Alimentação Saudável: lição para aprender na escola 9º.

Ferramentas de manejo baseadas em fundamentos da Agroecologia como alternativa na produção
sustentável para jovens rurais do município de Toropi/RS

10º.

PROJETO BIT DE INSERÇÃO SOCIAL: ESCOLAS E INSTITUIÇÕES INCLUSIVAS 11º.

Projeto de Extensão BIT - Formação de Professores no uso das TIC (Escola do Futuro) 12º.

BIT MANUTENÇÃO - M@TRIX (Manutenção @assistência Técnica Redes Internet eXterna)
Desclassificado

Carneiro Farroupilha
Desclassificado

Divulgação das olimpíadas científicas desenvolvidas no âmbito do IFFAR - São Vicente do Sul
Desclassificado

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

1.1.11 Campus Uruguaiana

Título Classificação

Programação para crianças com auxílio do robô Dash 1º.

Santa Maria/RS, 10 de maio de 2019.

Raquel Lunardi

Pró-reitora de Extensão

Portaria 155/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br